
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

БУРЯАД УЛАСАЙ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 

от 4 сентября 2017 г. № 442 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 12.12.2014 № 635 «Об утверждении 
Положения о порядке предоставления социальных услуг 

совершеннолетним гражданам в стационарной форме социального 
обслуживания в Республике Бурятия» 

В целях приведения нормативного правового акта Правительства 
Республики Бурятия в соответствие с действующим законодательством и 
совершенствования правового регулирования Правительство Республики 
Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Положение о порядке предостав-
ления социальных услуг совершеннолетним гражданам в стационарной 
форме социального обслуживания в Республике Бурятия, утвержденное 
постановлением Правительства Республики Бурятия от 12.12.2014 № 635 
(в редакции постановлений Правительства Республики Бурятия от 
30.04.2015 № 214, от 23.10.2015 № 536, от 02.08.2016 № 354): 

1.1. В пункте 3.1: 
1.1.1. Подпункт «а)» после слова «услуг» дополнить словами «, в 

том числе личное заявление лица, страдающего психическим расстрой-
ством, или лица, признанного в установленном законом порядке недее-
способным, за исключением лиц, признанных в установленном законом 
порядке недееспособными, если такие лица по своему состоянию не спо-
собны подать личное заявление». 

1.1.2. Подпункт «г)» исключить. 



1.1.3. Подпункт «ж)» изложить в следующей редакции: 
«ж) удостоверение, свидетельство или справку, подтверждающую 

принадлежность к категориям граждан, указанным в пункте 3.17 настоя-
щего Положения (при наличии у подразделения РГУ сведений, подтвер-
ждающих принадлежность к категориям граждан, указанным в пунк-
те 3.17 настоящего Положения, заявитель освобождается от обязанности 
представлять данные документы);». 

1.1.4. Подпункт «к)» после слова «реабилитации» дополнить слова-
ми «или абилитации». 

1.1.5. Подпункт «л)» изложить в следующей редакции: 
«л) копии документов, подтверждающих отсутствие возможности 

обеспечения ухода (в том числе временного) за инвалидом или отсутствие 
попечения над ним (для лиц, нуждающихся в предоставлении социальных 
услуг в связи с отсутствием возможности обеспечения ухода (в том числе 
временного) за инвалидом, а также отсутствия попечения над ним), а 
именно одного или нескольких из следующих документов: 

- справка медицинской организации о состоянии здоровья близких 
родственников, обязанных в соответствии с законодательством осуществ-
лять помощь и уход, подтверждающая невозможность осуществления 
ими ухода за инвалидом вследствие состояния здоровья; 

- сведения с места работы о подвижном характере работы или (и) 
вахтовом методе работы близких родственников, обязанных в соответ-
ствии с законодательством осуществлять помощь и уход, свидетельству-
ющие о невозможности обеспечения ухода за инвалидом; 

- справка с места учебы об очном обучении близких родственников, 
обязанных в соответствии с законодательством осуществлять помощь и 
уход, в случае нахождения учебного заведения в населенном пункте за 
пределами места постоянного проживания инвалида.». 

1.1.6. Абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«Для получения социальных услуг в стационарной организации 

(отделении) социального обслуживания общего типа при постоянном 
проживании заявитель дополнительно представляет заключение меди-
цинской организации о состоянии здоровья с указанием сведений о пол-
ной или частичной утрате способности либо возможности осуществлять 
самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основ-
ные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, возраста или 
наличия инвалидности, нуждаемости по состоянию здоровья в постоян-



ном уходе и наблюдении, типа стационарной организации социального 
обслуживания. 

Для получения социальных услуг в стационарной организации (от-
делении) социального обслуживания, предназначенной для лиц, страда-
ющих психическими расстройствами, при постоянном проживании заяви-
тель дополнительно представляет заключение врачебной комиссии с уча-
стием врача-психиатра с указанием сведений о наличии у лица психиче-
ского расстройства, лишающего его возможности находиться в иной ор-
ганизации социального обслуживания, предоставляющей социальные 
услуги в стационарной форме, а в отношении дееспособного лица - также 
и об отсутствии оснований для постановки перед судом вопроса о при-
знании его недееспособным.». 

1.2. В пункте 3.2: 
1.2.1. Абзац второй изложить в следующей редакции: 
«- справки (сведения) о составе семьи, недвижимом имуществе, 

принадлежащем заявителю и членам его семьи на праве собственности, за 
исключением сведений о недвижимом имуществе, право собственности 
на которое возникло до момента вступления в силу Федерального закона 
от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недви-
жимое имущество и сделок с ним» (для лиц, не указанных в статье 6 За-
кона Республики Бурятия от 07.10.2014 № 665-V «О реализации полно-
мочий по социальному обслуживанию граждан на территории Республи-
ки Бурятия»);». 

1.2.2. В абзаце третьем слова «, решение органа опеки и попечи-
тельства о помещении недееспособного гражданина под надзор в стацио-
нарную организацию социального обслуживания» исключить. 

1.2.3. После абзаца третьего дополнить абзацем следующего содер-
жания: 

«- решение органа опеки и попечительства о помещении недееспо-
собного гражданина под надзор в стационарную организацию социально-
го обслуживания (для лиц, признанных судом недееспособными в поряд-
ке, установленном действующим законодательством, нуждающихся в 
установлении опеки и попечительства);». 

1.3. Абзац второй пункта 3.4 изложить в следующей редакции: 
«В случае, если к заявлению не приложены или приложены не все 

документы, предусмотренные пунктом 3.1 настоящего Положения, под-
разделение РГУ в день подачи документов возвращает гражданину заяв-
ление и приложенные к нему документы с разъяснением причины возвра-



та путем вручения под расписку. В случае представления гражданином 
заявления и документов по почте подразделение РГУ в течение 5 рабочих 
дней с даты регистрации возвращает гражданину заявление и приложен-
ные к нему документы с указанием причины возврата почтовым отправ-
лением с уведомлением о вручении.». 

1.4. В пункте 3.5.1 слова «организациях (отделениях), осуществля-
ющих стационарное социальное обслуживание лиц, не страдающих пси-
хическими расстройствами» заменить словами «стационарных организа-
циях (отделениях) социального обслуживания общего типа». 

1.5. В пункте 3.9: 
1.5.1. Абзац третий после слова «судимых» дополнить словами «за 

совершение тяжких или особо тяжких преступлений». 
1.5.2. В абзаце четвертом слова «организациях (отделениях), осу-

ществляющих стационарное социальное обслуживание лиц, не страдаю-
щих психическими расстройствами» заменить словами «стационарных 
организациях (отделениях) социального обслуживания общего типа». 

1.6. Пункт 3.15 дополнить абзацами следующего содержания: 
«Пересмотр индивидуальной программы осуществляется Мини-

стерством в связи с истечением срока действия ранее оформленной инди-
видуальной программы, при изменении потребности получателя социаль-
ных услуг в социальных услугах и (или) настоящего Порядка, но не реже 
чем раз в три года. 

Для пересмотра индивидуальной программы получатель социаль-
ных услуг обращается в подразделение РГУ или поставщику социальных 
услуг по месту жительства со следующими документами: 

а) заявление о пересмотре индивидуальной программы; 
б) копии документов, подтверждающих изменение потребности по-

лучателя социальных услуг в социальных услугах (при изменении по-
требности получателя услуг в социальных услугах или истечении срока 
действия ранее оформленной индивидуальной программы), а именно од-
ного или нескольких из следующих документов: 

- справка об инвалидности, выданная учреждением медико-
социальной экспертизы, с указанием группы инвалидности и срока инва-
лидности; 

- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инва-
лида; 

- заключение медицинской организации о состоянии здоровья; 



в) заключение медицинской организации об отсутствии у заявителя 
медицинских противопоказаний для получения социальных услуг, пере-
чень которых утверждается в соответствии с частью 3 статьи 18 Феде-
рального закона от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального об-
служивания граждан в Российской Федерации» (при истечении срока 
действия ранее оформленной индивидуальной программы). 

Подразделение РГУ или поставщик социальных услуг в течение 
2 рабочих дней передает заявление и документы, необходимые для пере-
смотра индивидуальной программы, а также проект новой индивидуаль-
ной программы, в Министерство. 

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня представления заяв-
ления и документов в подразделение РГУ, необходимых для пересмотра 
индивидуальной программы, принимает решение о пересмотре индиви-
дуальной программы либо об отказе в пересмотре индивидуальной про-
граммы. 

В случае пересмотра индивидуальной программы Министерство 
составляет новую индивидуальную программу в 2 экземплярах, один эк-
земпляр выдается получателю социальных услуг через подразделение 
РГУ или поставщика социальных услуг в течение 3 рабочих дней со дня 
составления индивидуальной программы. 

Основаниями для принятия решения об отказе в пересмотре инди-
видуальной программы являются: 

а) отсутствие обстоятельств, которые ухудшают или могут ухуд-
шать условия жизнедеятельности получателя социальных услуг, указан-
ных в пункте 1.3 настоящего Положения, обусловливающих изменение 
потребности получателя социальных услуг в социальных услугах; 

б) наличие медицинских противопоказаний к социальному обслу-
живанию в стационарной форме; 

в) непредставление заявителем или его представителем документов, 
подтверждающих изменение потребности получателя социальных услуг в 
социальных услугах (при изменении потребности получателя услуг в со-
циальных услугах); 

г) письменный отказ заявителя от предоставления социального об-
служивания в стационарной форме, оформленный им до выдачи ему но-
вой индивидуальной программы. 

Решение об отказе в пересмотре индивидуальной программы выда-
ется получателю социальных услуг через подразделение РГУ или по-



ставщика социальных услуг в течение 3 рабочих дней со дня принятия 
решения об отказе в пересмотре индивидуальной программы.». 

1.7. Пункт 3.17 изложить в следующей редакции: 
«3.17. Гражданин, индивидуальная программа которого предусмат-

ривает предоставление социальных услуг в стационарной форме, или его 
законный представитель (далее - получатель социальных услуг) сообща-
ют в Министерство о выбранном поставщике социальных услуг. 

При отсутствии свободных мест в стационарных организациях (от-
делениях) социального обслуживания устанавливается очередность исхо-
дя из даты представления заявлений граждан о предоставлении социаль-
ных услуг со всеми необходимыми документами в Министерство. 

Очередь в стационарные организации (отделения) социального об-
служивания общего типа ведется отдельно от очереди в стационарные ор-
ганизации (отделения) социального обслуживания, предназначенные для 
лиц, страдающих психическими расстройствами, в разрезе поставщиков 
социальных услуг. 

Право на внеочередной прием в стационарные организации соци-
ального обслуживания имеют: 

- участники и инвалиды Великой Отечественной войны; 
- лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»; 
- лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 

9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на 
временно оккупированных территориях СССР, либо награжденные орде-
нами или медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой 
Отечественной войны; 

- реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от 
политических репрессий; 

- граждане Российской Федерации, проживающие на территории 
Республики Бурятия, родившиеся в период с 1 января 1928 года по 2 сен-
тября 1945 года включительно; 

- недееспособные граждане, нуждающиеся в опеке и попечитель-
стве, не имеющие близких родственников, обязанных в соответствии с 
действующим законодательством содержать и заботиться о своих нетру-
доспособных, нуждающихся в помощи родственниках. 

Право на первоочередной прием в стационарные организации соци-
ального обслуживания имеют: 

- члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 
Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий, предусмот-



ренные статьей 21 Федерального закона от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветера-
нах»; 

- одинокие вынужденные переселенцы (престарелые или инвали-
ды), нуждающиеся в постоянном уходе. 

Преимущество при приеме в стационарные организации социально-
го обслуживания имеют: 

- военнослужащие, проходившие военную службу в воинских ча-
стях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 
действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 го-
да не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами 
или медалями СССР за службу в указанный период; 

- лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объ-
ектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, 
строительстве оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэро-
дромов и других военных объектов в пределах тыловых границ действу-
ющих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронто-
вых участках железных и автомобильных дорог; 

- граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие черно-
быльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий ката-
строфы на Чернобыльской АЭС; 

- инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы; 
- граждане, эвакуированные (в том числе выехавшие добровольно) 

в 1986 году из зоны отчуждения или переселенные (переселяемые), в том 
числе выехавшие добровольно, из зоны отселения в 1986 году и в после-
дующие годы, включая детей, в том числе детей, которые в момент эваку-
ации находились в состоянии внутриутробного развития; 

- граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, получившие суммар-
ную (накопленную) эффективную дозу облучения, превышаю-
щую 25 сЗв (бэр); 

- родители, супруги и несовершеннолетние дети военнослужащих, 
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. 

Решение о выдаче путевки или о постановке в очередь для приема в 
стационарную организацию социального обслуживания принимается 
Министерством в течение 30 календарных дней со дня получения от под-
разделения РГУ всех необходимых документов. 



Стационарная организация социального обслуживания сообщает в 
течение одного рабочего дня после дня высвобождения койко-места в 
Министерство о наличии свободных койко-мест. 

Министерство в течение 15 календарных дней со дня освобождения 
койко-места через подразделение РГУ исходя из установленной очеред-
ности выдает путевку гражданину, поставленному на учет для приема в 
стационарную организацию социального обслуживания. 

В случае отказа гражданина от предоставленной путевки к выбран-
ному поставщику социальных услуг или неявки гражданина с путевкой к 
выбранному поставщику социальных услуг в течение 15 календарных 
дней со дня выдачи путевки в связи с желанием получить путевку к дру-
гому поставщику социальных услуг подразделение РГУ получает у граж-
данина заявление об отказе от путевки, выборе другого поставщика соци-
альных услуг и возвращает в Министерство путевку с приложением заяв-
ления об отказе от путевки, выборе другого поставщика социальных 
услуг. 

В случае отказа гражданина от социального обслуживания подраз-
деление РГУ получает у гражданина заявление об отказе от социального 
обслуживания и возвращает в Министерство путевку и заявление об отка-
зе от социального обслуживания. 

Выдача путевки в стационарную организацию социального обслу-
живания для заселения одной комнаты лицами разного пола, кроме су-
пругов, не допускается. 

В случае отказа гражданина от выданной путевки и (или) отказа от 
социального обслуживания Министерство через подразделение РГУ ис-
ходя из установленной очередности выдает путевку другому гражданину, 
поставленному на учет для приема в стационарную организацию соци-
ального обслуживания, в течение 15 календарных дней со дня получения 
документов об отказе гражданина от выданной путевки и (или) отказе от 
социального обслуживания. 

Гражданин, получив путевку, обращается к выбранному им по-
ставщику социальных услуг со следующими документами: 

а) заявление о предоставлении социальных услуг, в том числе лич-
ное заявление лица, страдающего психическим расстройством, или лица, 
признанного в установленном законом порядке недееспособным, за ис-
ключением лиц, признанных в установленном законом порядке недееспо-
собными, если такие лица по своему состоянию не способны подать лич-



ное заявление, по форме, утвержденной приказом Министерства труда и 
социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 № 159н; 

б) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность гражда-
нина; 

в) паспорт или иной документ, удостоверяющий личность предста-
вителя гражданина, а также документ, подтверждающий полномочия 
представителя гражданина (при обращении представителя гражданина); 

г) путевка для приема в стационарную организацию социального 
обслуживания; 

д) индивидуальная программа предоставления социальных услуг 
гражданина; 

е) медицинская карта с выпиской из истории болезни, сведениями о 
результатах обследования на туберкулез, результатах лабораторных ис-
следований на группу возбудителей кишечных инфекций, яйца гельмин-
тов, дифтерию, инфекции, передающиеся половым путем, профилактиче-
ских прививках. Результаты бактериологического исследования на груп-
пу возбудителей кишечных инфекций действительны в течение 2 недель с 
момента забора материала для исследований, флюорографического ис-
следования грудной клетки - 1 год; 

ж) справка медицинской организации по месту жительства или пре-
бывания гражданина об отсутствии контактов с инфекционными больны-
ми в течение 21 дня со дня обращения за предоставлением социальных 
услуг к поставщику социальных услуг (срок действия - 3 дня); 

з) справка(-и) о размерах заработной платы и других доходов граж-
данина и членов его семьи за 12 последних месяцев, предшествующих 
месяцу подачи заявления поставщику социальных услуг, либо документ, 
подтверждающий, что гражданин относится к лицам, указанным в статье 
6 Закона Республики Бурятия от 07.10.2014 № 665-V «О реализации пол-
номочий по социальному обслуживанию граждан на территории Респуб-
лики Бурятия». 

В случае отсутствия за 12 последних месяцев, предшествующих ме-
сяцу подачи заявления поставщику социальных услуг, доходов у заявите-
ля и (или) членов его семьи в заявлении о предоставлении социальных 
услуг указываются сведения о данных обстоятельствах. 

Поставщик социальных услуг в течение одного рабочего дня со дня 
представления гражданином или его представителем заявления и доку-
ментов: 

а) производит расчет среднедушевого дохода получателя на осно-



вании документов (сведений) о составе семьи, о доходах гражданина и 
членов его семьи за последние 12 календарных месяцев, предшествую-
щих месяцу подачи заявления поставщику социальных услуг; 

б) принимает решение о приеме гражданина на социальное обслу-
живание в стационарной форме социального обслуживания, которое 
оформляется распорядительным документом поставщика социальных 
услуг; 

в) производит расчет размера платы за социальные услуги, преду-
смотренные индивидуальной программой; 

г) заключает с гражданином и (или) его представителем договор о 
предоставлении социальных услуг в стационарной форме социального 
обслуживания.». 

1.8. В пункте 3.21 слова «, форма которого утверждается Министер-
ством социальной защиты населения Республики Бурятия,» исключить. 

1.9. Пункт «3.21. В день приема гражданина на социальное обслу-
живание в стационарной форме поставщик социальных услуг обязан 
ознакомить под роспись получателя социальных услуг (его законного 
представителя) с условиями и правилами предоставления социальных 
услуг в стационарной форме.» изложить в следующей редакции: 

«3.22. В день приема гражданина на социальное обслуживание в 
стационарной форме поставщик социальных услуг обязан ознакомить под 
роспись получателя социальных услуг (его законного представителя) с 
условиями и правилами предоставления социальных услуг в стационар-
ной форме.». 

1.10. В абзаце втором пункта 4.2 слова «в объемах, определенных 
индивидуальной программой, получателям социальных услуг, не указан-
ным» заменить словами «, определенных договором о предоставлении 
социальных услуг на основании индивидуальной программы получателей 
социальных услуг, не указанных». 

1.11. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 
«4.5. Граждане обязаны ежегодно по запросу поставщика социаль-

ных услуг сообщать сведения об изменении размеров доходов (средне-
душевого дохода семьи), а также возникновении других обстоятельств, 
влекущих изменение условий оплаты социальных услуг (в случае, если 
гражданину разработана индивидуальная программа на срок более года). 

Размер взимаемой с граждан платы за социальные услуги, предо-
ставляемые в стационарной форме социального обслуживания, пересмат-
ривается поставщиком социальных услуг: 



- при отказе получателя социальных услуг от социальных услуг, 
предоставляемых на условиях полной оплаты, в течение 7 рабочих дней 
со дня поступления заявления получателя социальных услуг; 

- при пересмотре индивидуальной программы со дня изменения до-
говора о предоставлении социальных услуг; 

- ежегодно с учетом установленных тарифов на социальные услуги, 
прожиточного минимума, среднедушевого дохода получателя социальной 
услуги за 12 месяцев, предшествующих месяцу осуществления перерас-
чета, а также других обстоятельств, влияющих на условия предоставле-
ния социальных услуг и размер оплаты за социальные услуги - с 1 числа 
месяца, следующего за месяцем установления тарифов (в случае, если 
гражданину разработана индивидуальная программа на срок более го-
да).». 

1.12. Пункт 5.6 изложить в следующей редакции: 
«5.6. Поставщик социальных услуг должен осуществлять деятель-

ность по предоставлению социальных услуг в стационарной форме соци-
ального обслуживания и (или) деятельность по уходу с обеспечением 
проживания, иметь опыт работы по указанным видам деятельности не 
менее одного года.». 

1.13. В пункте 6.6: 
1.13.1. В абзаце первом слова «соответствующие документы, ука-

занные в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Положения» заменить словами 
«документы, послужившие основанием для перевода». 

1.13.2. В абзаце втором слова «документов, указанных в пунк-
тах 3.1 - 3.3 настоящего Положения» заменить словами «документов, по-
служивших основанием для перевода». 

1.14. В подпункте «а)» пункта 7.2 слова ««организациях (отделени-
ях), осуществляющих стационарное социальное обслуживание лиц, не 
страдающих психическими расстройствами» заменить словами «стацио-
нарных организациях (отделениях) социального обслуживания общего 
типа». 

1.15. В приложении: 
1.15.1. Наименование дополнить знаком «*». 
1.15.2. Графу пятую исключить. 
1.15.3. Строку 1.1 изложить в новой редакции согласно приложе-

нию № 1 к настоящему постановлению. 
1.15.4. Строку 1.2 исключить. 



1.15.5. Графу третью строки 1.4 после слова «покрывало,» допол-
нить словом «матрац,», после слов «Постельное белье» дополнить слова-
ми «, полотенца и другой мягкий инвентарь», слова «обеспечивается еже-
недельная стирка постельного белья» заменить словами «обеспечивается 
еженедельная замена постельного белья и полотенец». 

1.15.6. Строку 1.5 изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 2 к настоящему постановлению. 

1.15.7. Строки 1.6, 1.7, 1.9, 1.10 исключить. 
1.15.8. В графе четвертой строки 2.3 слово «Ежесуточно» исклю-

чить. 
1.15.9. После строки 4.3 дополнить строкой 4.4 согласно приложе-

нию № 3 к настоящему постановлению. 
1.15.10. В строке 7.2 слово «перечня» заменить словом «видов», 

слова «До 3» заменить словами «Не более 3». 
1.15.11. Дополнить сноской следующего содержания: 
«*Подушевые нормативы финансирования социальных услуг 

утверждаются приказом Министерства социальной защиты населения 
Республики Бурятия.». 

1.16. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно прило-
жению № 4 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

Исполняющий обязанности 
Председателя Правительства 

Республики Бурятия И. Егоров 

Проект представлен Министерством социальной 
защиты населения 
тел. 44-41-69, 44-74-18 
оу1 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.09.2017 № 442 

1.1. Предоставле-
ние площади 
жилых поме-
щений со-
гласно утвер-
жденным 
нормативам 

Жилая площадь должна: 
- предоставляться по норма-
тивам, утвержденным Мини-
стерством социальной защиты 
населения Республики Буря-
тия (далее - Министерство); 
- соответствовать по размерам 
и другим жизненным показа-
телям (состояние зданий и 
помещений) установленным 
санитарным, техническим и 
противопожарным правилам 
и нормам, иным требованиям 
законодательства; 
- обеспечивать удобство про-
живания гражданина. 
При предоставлении площади 
жилых помещений обеспечи-
ваются: 
1) предоставление в пользо-
вание мебели: 
а) кровать односпальная -
1 единица; 
тумбочка прикроватная -
1 единица; 

Ежесуточно в 
течение срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании. 
Осуществле-
ние уборки -
ежедневно, 
генеральной 
уборки - не 
реже двух раз 
в месяц в соот-
ветствии с са-
нитарно-
гигиенически-
ми нормами и 
требованиями 
в течение сро-
ка, определен-
н о го индиви-
дуальной про-

Полнота предо-
ставления соци-
альной услуги (да-
лее - услуга) в со-
ответствии с тре-
бованиями феде-
рального законо-
дательства и рес-
публиканского за-
конодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность -
степень решения 
материальных или 
финансовых про-
блем получателя 
социальной услу-
ги, оцениваемая 
непосредственным 
контролем резуль-

При предоставлении услуги поставщик со-
циальных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование благо-
устроенной и пригодной для проживания 
жилой площади, соответствующей по раз-
мерам нормативам, утвержденным Мини-
стерством, по другим жизненным показате-
лям (состояние зданий и помещений, их 
комфортность) - санитарным, техническим 
и противопожарным нормам и требовани-
ям, иным требованиям действующего зако-
нодательства; 
- размещение получателей социальных 
услуг с учетом пола, возраста, состояния 
здоровья (инвалидов, тяжелобольных, ма-
лоподвижных), физической, психической 
активности, наклонностей и психологиче-
ской совместимости; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, 
пожарной безопасности, эксплуатации при-
боров и оборудования; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социаль-



стул - 1 единица, 
шкаф одностворчатый -
1 единица или многостворча-
тый шкаф, имеющий количе-
ство отделений по количеству 
спальных мест в комнате; 
б) в объеме, определенном 
условиями договора пожиз-
ненного содержания с ижди-
вением (при предоставлении 
социального обслуживания по 
договору пожизненного со-
держания с иждивением); 
2) уборка жилых помещений, 
помещений общего пользова-
ния и прилегающей террито-
рии, которая оказывается пу-
тем: 
а) подготовки инвентаря для 
проведения уборки; 
б) осуществления сухой и 
влажной уборки жилых по-
мещений, мест общего поль-
зования (очистка полов, стен, 
дверей, мебели, подоконни-
ков, рам, бытовых приборов, 
отопительных батарей, обо-
рудования); 
в) дезинфекции раковин, уни-
тазов, ванн; 
г) выноса мусора, проветри-
вания помещений; 

граммой и 
ус л о виями до-
говора о соци-
альном обслу-
живании 

татов выполнения 
услуги; нематери-
альная результа-
тивность - степень 
улучшения пси-
хоэмоционального, 
физического со-
стояния получате-
ля социальной 
услуги, решения 
его правовых, бы-
товых и других 
проблем в резуль-
тате взаимодей-
ствия с исполните-
лем услуги, оцени-
ваемая косвенным 
методом, в том 
числе путем про-
ведения социоло-
гических опросов, 
с учетом приори-
тета получателя 
социальной услуги 
в оценке качества 
услуги 

ного обслуживания граждан в Российской 
Федерации»; 
- оснащение входа в здание поставщика со-
циальных услуг пандусом, расширенным 
проходом, позволяющим обеспечить бес-
препятственный доступ инвалидов, вклю-
чая инвалидов, использующих кресла-
коляски; 
- размещение помещений для расселения 
инвалидов, передвигающихся на креслах-
колясках, как правило, на уровне первого 
этажа; 
- доступность движения инвалидов-
колясочников (в том числе и с сопровож-
дающим) от входа в здание до этажа про-
живания, а также необходимое оборудова-
ние санитарного узла; 
- мероприятия, обеспечивающие ориенти-
рование в здании поставщика социальных 
услуг для категорий инвалидов с недостат-
ками зрения, для лиц с дефектами слуха; 
- оснащение жилых помещений (комнат), 
предоставляемых инвалидам, специальны-
ми средствами и приспособлениями в соот-
ветствии с индивидуальными программами 
реабилитации инвалидов. 

При предоставлении услуги поставщик со-
циальных услуг должен обеспечить: 
- предоставление в пользование мебели, от-
вечающей санитарно-гигиеническим нор-
мам и требованиям, удобной в пользовании, 



д) осуществления уборки 
прилегающей территории от 
снега и мусора; 
е) уборки инвентаря. 
3) стирка, сушка белья, одеж-
ды в промышленной стираль-
ной машине, глаженье белья, 
одежды: 
а) на 1 человека в соответ-
ствии с нормативами мягкого 
инвентаря - 1 раз в неделю; 
на 1 человека в соответствии 
с нормативами мягкого ин-
вентаря из числа лиц, нахо-
дящихся на постельном ре-
жиме, - 1 раз в день; 
б) централизованная сдача 
сезонной верхней одежды в 
химчистку и обратная достав-
ка - 1 раз в год; 
в) дезинфекция: 
- одежды, постельного и 
нательного белья - 1 раз в не-
делю; 
- постельных принадлежно-
стей (матрац, одеяло, подуш-
ка, покрывало) - 2 раза в год; 
- постельного и нательного 
белья для лиц, находящихся 
на постельном режиме, - 1 раз 
в день по необходимости; 
- постельных принадлежно-

подобранной с учетом здоровья и физиче-
ского состояния получателей социальных 
услуг (инвалидов, тяжелобольных, малопо-
движных); 
- размещение в жилых комнатах одноствор-
чатых шкафов или многостворчатых шка-
фов, имеющих количество отделений по 
количеству спальных мест в комнате, кро-
ватей, тумбочек и стульев (в количестве 
проживающих получателей социальных 
услуг); 
- предоставление мебели, которая имеет ги-
гиеническое покрытие, обеспечивающее 
возможность проведения влажной уборки и 
дезинфекции; 
- информирование получателей социальных 
услуг о правилах техники безопасности, 
пожарной безопасности, эксплуатации 
предоставляемой мебели; 
- предоставление инвалидам-колясочникам 
мебели, конструкция которой позволяет 
подъехать к ней на коляске, легко откры-
вать и закрывать створки ящиков и шкафов; 
- осуществление сухой и влажной уборки, в 
том числе генеральной уборки помещений 
общего пользования, прилегающей терри-
тории в соответствии с санитарно-
гигиеническими нормами и требованиями, 
в соответствии с составленным графиком и 
по мере необходимости, с применением 
моющих и дезинфицирующих средств (при 
необходимости) и специализированного 



стей для лиц, находящихся на 
постельном режиме (матрац, 
одеяло, подушка, покрывало), 
- 1 раз в неделю по необходи-
мости. 
3) сохранность вещей и цен-
ностей путем: 
а) оборудования помещения 
для хранения, функциониру-
ющего ежесуточно, соответ-
ствующего санитарным нор-
мам, обеспечивающего защи-
ту от несанкционированного 
доступа в период пребывания 
у поставщика социальных 
услуг; 
б) организации приема лич-
ных вещей и ценностей граж-
данина на хранение. 
Услуга предоставляется еже-
суточно в течение срока, 
определенного индивидуаль-
ной программой предоставле-
ния социальных услуг (далее -
индивидуальная программа) 

инвентаря; 
- предоставление услуг по стирке, чистке, 
дезинфекции нательного белья, одежды, 
постельных принадлежностей с применени-
ем соответствующего оборудования, сер-
тифицированных моющих, чистящих 
средств; 
- соблюдение противоэпидемических и са-
нитарно-гигиенических требований; 
- полное и своевременное удовлетворение 
нужд и потребностей получателя социаль-
ных услуг в стирке, сушке, чистке, глаже-
нии, дезинфекции нательного белья, одеж-
ды, постельных принадлежностей; 
- хранение личных вещей проживающих 
граждан в помещениях, соответствующих 
санитарным нормам, обеспечивающих за-
щиту от несанкционированного доступа в 
период проживания у поставщика социаль-
ных услуг; 
- полную сохранность вещей и ценностей 
гражданина, сданных на хранение; 
- возможность приема вещей и ценностей и 
предоставления услуги инвалидам и другим 
лицам с учетом ограничений их жизнедея-
тельности; 
- исполнение требований, предусмотренных 
частью 4 статьи 19 Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социаль-
ного обслуживания граждан в Российской 
Федерации». 
Услуга предоставляется в соответствии с 



индивидуальной программой и условиями 
договора о предоставлении социальных 
услуг 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.09.2017 № 442 

1.5. Обеспечение кни-
гами, журналами, 
газетами, настоль-
ными играми со-
гласно утвержден-
ным нормативам 

Услуга предо-
ставляется путем 
периодического 
обновления книг, 
журналов, газет 
согласно норма-
тивам, настоль-
ных игр за счет 
средств получате-
лей социальных 
услуг. 
Услуга предо-
ставляется еже-
дневно в течение 
срока, определен-
ного индивиду-
альной програм-
мой 

Ежедневно 
в течение 
срока, 
опреде-
ленного 
индивиду-
альной 
програм-
мой и 
условиями 
договора о 
социаль-
ном об-
служива-
нии 

Утверждает-
ся приказом 
Министер-
ства соци-
альной защи-
ты населения 
Республики 
Бурятия 

Полнота предоставле-
ния услуги в соответ-
ствии с требованиями 
федерального законо-
дательства и республи-
канского законода-
тельства и ее своевре-
менность; результа-
тивность (эффектив-
ность) предоставления 
услуги: материальная 
результативность, не-
материальная резуль-
тативность. Удовле-
творенность качеством 
предоставляемой услу-
ги, отсутствие обосно-
ванных жалоб 

Предоставление и периодическое 
обновление книг, журналов, газет, 
настольных игр, отвечающих сани-
тарно-гигиеническим нормам и тре-
бованиям, удовлетворяющих социо-
культурные и духовные запросы по-
лучателей социальных услуг и спо-
собствующих расширению их обще-
го и культурного кругозора; 
- организация приема заявок от по-
лучателей социальных услуг для 
приобретения за счет их средств 
книг, журналов, газет, настольных 
игр, способствующих расширению 
их общего и культурного кругозора, 
по индивидуальным пожеланиям по-
лучателей социальных услуг; 
- исполнение требований, преду-
смотренных частью 4 статьи 19 Фе-
дерального закона от 28.12.2013 
№ 442-ФЗ «Об основах социального 
обслуживания граждан в Российской 
Федерации». 
Услуга предоставляется в соответ-
ствии с индивидуальной программой 
и условиями договора о предостав-
лении социальных услуг 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.09.2017 № 442 

4.4. Формирование 
позитивных 
интересов и ор-
ганизация до-
суга 

Услуга оказывается путем: 
- оборудования мест, отведенных для 
отдыха и досуга, в которых обеспечи-
вается возможность просмотра телеви-
зора, чтения книг, журналов, газет, 
пользования настольными играми 
(шашками, шахматами, домино, карта-
ми и другими играми) - ежедневно в 
течение срока, определенного индиви-
дуальной программой; 
- организации занятий в клубах, круж-
ках по интересам - до 2 занятий в неде-
лю продолжительностью до 45 минут; 
- организации санитарно-просвети-
тельских занятий (бесед, лекций) -
до 2 занятий в неделю продолжитель-
ностью до 45 минут; 
- организации проведения праздников, 
экскурсий, концертов, выставок -
до 4 раз в год. 
Услуга оказывается в соответствии с 
разработанным графиком с учетом ре-
жимных моментов, индивидуальных 
медицинских показаний, пожеланий 
получателя социальных услуг 

Ежедневно в 
сроки, опреде-
ленные графи-
ком, внутрен-
ним распоряд-
ком поставщи-
ка социальных 
услуг в тече-
ние срока, 
определенного 
индивидуаль-
ной програм-
мой и услови-
ями договора о 
социальном 
обслуживании 

Полнота предо-
ставления услуги в 
соответствии с 
требованиями фе-
дерального зако-
нодательства и 
республиканского 
законодательства и 
ее своевремен-
ность; результа-
тивность (эффек-
тивность) предо-
ставления услуги: 
материальная ре-
зультативность, 
нематериальная 
результативность. 
Удовлетворен-
ность качеством 
предоставляемой 
услуги, отсутствие 
обоснованных жа-
лоб 

При предоставлении услуги по-
ставщик социальных услуг дол-
жен обеспечить: 
- оборудование мест для отдыха и 
досуга, приспособление их для 
инвалидов и других лиц с учетом 
ограничений их жизнедеятельно-
сти в соответствии с требования-
ми санитарно-гигиенических 
норм и правил; 
- формирование позитивных ин-
тересов и организацию досуга, 
способствующего расширению их 
общего и культурного кругозора; 
- исполнение требований, преду-
смотренных частью 4 статьи 19 
Федерального закона от 
28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 
социального обслуживания граж-
дан в Российской Федерации». 
Услуга предоставляется в соот-
ветствии с индивидуальной про-
граммой и условиями договора о 
предоставлении социальных услуг 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 04.09.2017 № 442 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Положению о порядке 

предоставления социальных 
услуг совершеннолетним 

гражданам в стационарной 
форме социального обслуживания в 

Республике Бурятия 

Форма 

РЕШЕНИЕ 
о признании гражданина нуждающимся в социальном обслуживании 

(об отказе в социальном обслуживании) от « » г. 

Гражданин 

(ФИО, дата рождения, адрес места жительства) 
признан (не признан) нуждающимся в социальном обслуживании и со-
ставлении индивидуальной программы предоставления социальных услуг. 

(уполномоченное 
должностное лицо) 

(подпись) (инициалы, фамилия) 


